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ONTWERPORDONNANSIE 
Om v-oorskning te maak vir d i-e konsolidasi-e en wys-i,gi,ng 

van die wet betreffende die belasting op grondbesit. 

DIT WORD VERORDEN deur die W,etg,ewend~ Ver­
gadering van die Oebi-ed Suidwes-Afri'ka as volg :-

1. Die \veHe goenoem in die Eerste Bylae tot hi,erdi-~ 
Ordonnansie word hiermee hermep in -die mate wat daarin 
v•ermdd word met di,e uitsondering van di·e invorderi·ng van 
enige belasting hetaalbaar voor die i-nwerkingtreding van h-ier­
die Ordonnansie . 

2. ln hi•erdie Ordonnansi-e, tensy dit onbestaanbaar is met 
die sameh'ang, bete~en-

"Distrik'· 'n Magistraatsdistr<ik; 

"Magistraat", die Ma,gistraat van di e distrik waari-n die 
betrokke grondbesit gelee is; 

"Landelike eiendomme" enige eiendom gdee buik die 
grense van ,enig,e munisipaliteit of stadsg•ebi-~d, behalw~ 
klein besittings; 

"Klein besittings", gebi,ede wat as sodanige d~ur di,e Acl­
ministrateur van tyd tot tyd vuklaar word deur kennis­
gewing in di,e Offisiele K.o,era:zt: 

"Stadsgebied", enige gebi-e-d wat as 'n Dorpsbestuursraa!ds­
gebi,ed verklaar is, of as 'n stadsgebied bepaal is krag­
tens di,e bepalings van diie wette· wat op die oomblik van 
:krag is Jen opsigte van Dorpsbestulirsrade of Stads­
gebiede; 

"Stedelik•e besittings", al· die eiendom g,elee hiinne d:oe grense 
va·n 'n ander stadsgebied as 'n mu.nisipaliteit. 

3. Met dk uitsondering van dte g:evaHe waarvoor in 
hierdie Ordonnansie spesiaal voorniening g,emaak word, moet 
die g•el'egistr.eerde eienaar • of ei-enaars van yaste eiendom 
in h'ierdie Gebi,ed g.eduroende Oktober in elke jaar vir di-e 
boekjaar wat -op die eerste dag van April tot di·e een-·en­
dertigste <lag van Maarf loop, 'n belasting (h1ema "s-ron-dbe­
lasting" genoem) betaal, wat gebaseer "is op "die oppervlakte. 
van die betrokke g,e,bied, as vo1g:- · 

(1) Op landelik.e ,eiendomme vir elke lOO hektaar of dee! 
daarvan:-

(a) .i:n die Noordelik-e e.n Sentrale Distrikte, behalwe 
soos bepaal in paragraaf (c), naamlik: Outj,o, 
Grootftontein, Otjiwarongo, Omarum, Okahandja, 
Karibib, Swakopmund, Windhoek, Oobabis en Reho-
both' - een sji-eling; · 

(b) in die Suidelike Distriktr, naami'ik: Gi:beon, Keet­
m-anshoop, Luderitz, Arioab, Bethanie, · Maltahohe en 
Warmbad - s-es pennies; 

(c) i,n dele van di-e Noorddike en Sentrale Disfrikte wat 
spesiaal deur die Administrat.eur deur kenni-sg,ewing 
in die Oftisiele Ko.eran t bepaal· word - ses penn,ies. 

Met <lien verstande dat,. waar <lie Magistraat daarva11. 
oortuig is, dat enig.e ge11egistr,eerde eknaar landel'i1ke 
eiendomme uitsluitlik . vir spekulasie- doeleindes hou, 
of sodanig•e ,ei,endom ,nie gebruik of ontwikkel ni,e, so­
danige Magistraat 'n grondbelasting wat vi-ermaal so­
veel is soos die normale beclrag kan hef. 

(2) Op Klein be.sittings vir el'k•e 10 hektaar of ded -daar­
van - een sjieling . 

. (3) Op stedelike Qesittings vir el~e vyfii.g vierkant,e meter& 
of dee\ daarvan - e,en sji-eling met 'n minimum van 
twee sj i~lings; 

DRAFT ORDINANCE 
To prnvide for the consolidation and amendment of th-c 

Jaw relating to the taxation of landed property. 

BE IT ORDAINED by the Legislative Assembly for the 
Territory of South· West Africa as foUo,vs :-

1. The laws mentioned in the Fi r3t Schedule to this 
Ordinance, to the ext-ent to which the same are therein ex­
pressed to be repeakd shall be and the same are h-ereby 
repealed; except as to the reconry ,of any h x due before 
the taking effect of this Ordinance. 

2. In this Ordinance, unless inconsistent with the co,1text-­

"District1· shall mean a Magisterial district; 

"Magistrate" shall mean the Magistrate of the district within 
which the immovable property concerned is situate; 

"Rural properties'' shall mean all property outside the 
boundaries of any municipality or township , other than 
small holdings; 

"Small holdings" shall mean areas that are declared as such 
by the Administrator from time to time by notice in 
the Official Gazette ; 

"Township' shall' mean and include any area which has been 
declared a Village Management Board Area, or -establish­
ed as a township under the provisions of the laws 
for the time being in force with regard to Village 
Management Boards or townships; 

"Urban properties" shall mean all property lying within 
th-e boundaries of a township, other than a 
Municipality. 

3. Except as in this Ordinance is specially provided, 
the register,ed owner or owners of immovable property in 
this Territory shall' pay in the mo nth . of October in each 
year as for the fina;ncial year running from th-e fi rst day of 
April, to the thirty-first day o-f March, a tax (hereittafter 
called "land tax") bas-ed on the area of the pr-operty concern­
ed as follows:-

( 1) On rural properties for every 100 hectares, or part 
ther-eof-

(a) in the Northern and Central District, except as 
provided in paragraph (c), Yiz: Outjo, Grootfontein, 
Otjiwarongo, Omaruru, Okahandja, Karibib, Swak,op­
mund, Windhoek, Oobabis and Rehoboth - one 
shilling; 

(b). in the Southern district,, viz: Gi'beon, Kectmans­
hoop, Luderitz, Aroab, Bethanie, Maltahohe, and 
Warmbad - sixpence; 

(c) in parts of the Northern and Central Districts 
specially to be defined by the Administra.tor by 
Notice in th'e Official Gazette - sixpenee. 

Provided th1at where the Magistrate is satisf.ioed tha!t 
any r-egister-ed owner is holding rural properti es pur,ely 
for speculative purposes, -or is not using or <level-oping 
such property, such Magistrate may impose a land tax 
of four times th;e normal .. amount. 

(2) On small holdings, for enry 10 hectares ·or portion 
ther-eof - one shilling. 

(3) _On urban property, for every fifty square metres or 
portion the11eof one shilling with a minimum of 
two shillings: 
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Met <lien verstande dat inkolllste n~rkry deur grondbelasting, 
gein in enige Dorpsbestuur'sfaadsgebied, of sodanige dee! van 
s0danige - ir1komste • \rnt---d+e Administrateur' ·van · tyd·· fot -tyd 
mag toewys, na aftrekking van vyf persent om die koste 
van ·• iiisanieling te ·ctek, aail die betrokke . DorpsQ~sttmrsraad 
-ootbe,taal kan word om gebruik te word vir di,e gemeeriska:f.>'­
like voordeel rnn die samelewing ooreenkomstig die bepalings 
van dHr Dorpsbesfoursrade Proklarriasie . 1925 . {Piokfamasie 
No. 2 nn J<;l25}- of enige wysiging daarvan :. 

Met dien \'erstande verder dat, met die toestemming van 
die Administrateur, grond van gelyke wande aangeneem kan 
word ter ,·ereffening van grondbelasting. Die nodige waarde­
skatting moet in die geval deur die Magistraat gemaak en 
skriftelik kennis gegee word aan die ei-enaar van sodanige 
waardeskatting. 

-t Die skatting en inning rnn grondbelasting moet deur 
die Magistraat ondern eem word. 

5. lndien die betrokke gebied nie geheclenal opgemed 
is nie sodat dit onmoontlik is om die oppervlakte met absolute 
sekerheid vas te stel, dan moet dit deur sorgrnldige beraming 
nrkry \\·ord en die belasting moet bereken word op die basis 
nn sodanige beraming totdat · 'n behoorlike opmeting plaas­
gnind het. 

'n Skriftelike kennisgewing van die beraming moet aan 
<lie betrokke g-eregistr-eerde ,eienaar ·Jitgereik word voor di e 
clertigste dag van Sept,ember in elke jan. 

6. ( 1) 'n Appel kan by die Administrateur of sodanige 
Raad Yan persone wat hy in sy plek mag aanstel deur kennis­
grn·ing in die Offisii!le Koera·zt, aangeteken word teen enige 
skatting van die Magistraat, hetsy van die normale of die vier­
\ oudige be lasting en teen enige waardeskatting van grand in­
gernlge artikel drie; met dien verstande dat die Magistraat 
skriftelik van sodanige appel in kennis geskl word binne een 
maand na onh-angs \'an die kennisge1\·ing van die skatting of 
van die waardeskatting van grond soos ,·oormeld en dat soda­
nige kennisgewing 'n verklaring van die redes van die appel 
bevat. 

Die beslissing van die Admi,nistrnt-eur of van gc:noemde 
Raad is finaal. 

(2) Die verpligting om di:: Belasting te b:taal word nie 
opgeskort hangende die bes lissing \'an enige appel ni e. Enige 
bedrag \\·aarteen ge3.ppeleer word en wat verkeerd betaal is, 
moet terugbetaal word. 

7. Enigeen wat probeer om op bedrieglike wyse b::taling 
Yan enige grondl::elasting waan-oor hy ooreenkomstig hi:rdie 
0rdonnansie aanspreeklik is, te weerhou of wat enige Y3.lse 
verklaring aan die Magistraat maak wat bereken of bedoel is 
om die berekening van die grondbelasting te be"in\'loed, is 
skuldig aan 'n oortreding en by skuldigbevinding, blootgestel 
aan 'n boete van hoogstens honderd pond en as alternatief aan 
gevangenisstraf vir 'n tydperk van hoogstens ses maande. 

S. Grondbelasting is ·nie betaalbaar nie ten opsigte van 
eiendom geiee in enige munisipale gebied of eiendom in besit 
Yan en geregistreer in die naam van -

(a) Munisipale Rade en Dorpsbestuursrade ; 

(b) die "South West Africa Company" oore·enkomstig die 
voorwaardes ooreengekom ten opsigtc rnn vrystelling 
van grondbelasting · in die konxssi-e van 12 September 
1892, toegeken aan genoemde Maatskappy deur die 
Keiserlike Duits,e Regering; 

( c) nuwe s.etlaars saver as wat die lop en d e boekj aar be­
trokke is; 

(d) Verenigings gestig vir godsdi-enstige, liefdadigheids- of 
ondern·ysdoel,eindes ten opsigte van grand wat uitsluit­
lik gebruik word vir die dod van enige kerk, sending, 
hospitaal of skoal; met <lien verstande dat die Ad­
ministrateur volgens goc:ddunk,e enige grand in besit 
van sodnige ver,enigings soos Yoormeld, wat geheel of 
gededtelik vir ander doelein<les nie hierin op genoem nie 
gebruik word , kan vrystel van grondbclasting; 

(e) die Land- en Landboubank van Suidwes-Afrika. 

9. H ierdie Ordonnansi-e kan vir alle doeleindes aangehaal 
,rnrd as die Belasting van Grondbesit Konsolidasie en Wvsi­
gingsordonnansie 1935 en tr,ee in werkina op die eerste dag 
rnn April 1935. "' · 

Provided that revenue deri\sed .. from Land Tax colleded in 
any Village Management Board" Anea, or such portion of 
such ···.revenue ·as the ···Administrator, may from _time· to time 
allo<:ate . may., afte1;- deducti9n , of five per cent. to cover 
the cost of coUedi-on, :be paid ov,e_r to the. \Tillag,e ,Manage­
ment Board concerned to be utilis.ed for tliie ·:comirion bfoefit 
of the community, in accordance with the pmvisions of th~ 
Village Management . Boards Procliimatioh, 1925 . (Prodami­
tion No; 2: -oL 1925 ), , on any amendment theneofr 

Provided further that; with the consent of the Admit'listra­
tor, land of equal value may b·: accepted in payment of land 
tax, the neces5/ilry valuation being made by the Magistrat-~, 
and written notice of such valuation being given to the 
owner. 

4. The assessment and collection o f land fax shall be 
carried out by the Magistrate. 

5. If the area concerned has not be,en compf.~tely sur­
veyed, so that it cannot be determined with absolute accuracy, 
it shall be arrived at by a carc:ful e;timatc, and th,e bx shall 
be assessed on the basis of such estimate, until a prop~r 
survey has been made. 

Written notice of the assessment must be issu:d fo the 
registered owner concerned before the thirtieth · day of Sep­
tember in each year. 

6. (1) An appeal will lie to the Administrator, o r such 
Board of persons as he may appoint in his stead by notice 
in the Official Gazette, against any assessment of th,e Ma­
gistrate whether of normal or of quadrup!,e tax, and against 
any valuation of land under section thr.e,e; provided that such 
appeal is notified in writing to the Magistrat,e wHhin one 
month after the receipt of the notice of assessment or of 
the valuation of land as afor::,aid, and that such notification 
contains a statement of the grounds of appeal. 

The decision of the Administrator or of the sai,d BJard 
shall be final. 

(2) The liability to pay the Tax is not shy::d pending 
the decision of any appeal, but any amount that is hdd 
on appeal to ha\·e been :wrongly paid shali be refunded. 

7. Anyone who attempts fraudulently to withhold pay­
ment of any land tax for \vhich he is liable in terms ,of this 
Ordinance, or who makes any false statement to the 
Magistrate ,vhich is calculated or intended to affect the 
assessment of land tax, shall be: guilty of an offeno·~ and 
liable on conviction to a fine not exceeding one hundred 
pounds and alternatively to imprisonment for ,a period not 
exceeding six months. 

8. Land Tax shall not be payable in re;;pect of property 
situated in any Municipal area or property owned by and 
registered in the name of-

(a) Municipal Councils and Village Management Baard,; 

(b) the South West Africa Company, in accordanc-e with th,e 
conditions agreed upon as to freedom horn Land Tax 
in the concession ·of the 12th September, 1892, granted 
to the said Company by the Imperial German Oov,ern­
ment ; 

( c) new settlers m so far as the current financial year is 
concerned: 

( d) societies formed for religious, charitable or ,educati<onal 
purposes in respect of land used exclusively for the 
purpose of any church, mission, hospital o r school; 
provided that the Administrator may in hi,, discr.etiion, 
exempt from land tax any land owned by such societies 
as aforesaid which is used wholly or partially for other 
purposes not enumerated her,ein; 

(e) The L3,nd and Agricultural Bank of South West Africa. 

9. This Ordinance may be cited for all purposes as th~ 
Taxation of Landed Property Consolidation and Amendmeni 
Ordinance, 1935, and shall come into force on the first dav 
of April, 193:i. · 
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Nommer en laar. 

1. Ordonnansie van die 
Ooewerneur van Duits 
Suidwe-s-Afrika van 
19 Maart 1909. 

2. Ordonnansi·e van di·e 
Ooewerneur van Duits 
Suidwes-Afrika van 
12 Oktober 191 1. 

3. Ordonnansie van die 
Ooewerneur van Duits 
Suidwes-Afrika van 
24 November 1913. 

4. Proklamasie No. 32 
van 1920. 

5. Proklamasie No. 19 
van 1925. 

6. Ordonnansie )'.o. 8 
van 1933. 

BYLAE. SCHEDULE. 

Wette wat Herro,zp 
1vord. 

Titel. 

Betreffende die B~fasting 
van grondbesit m die 
Protektoraat van Duits 
Suidwes-Afrika. 

Wat die Ordonnansie van 
19 Maart 1909 betref-
fende die Be lasting van 
grondbesit wysig. 

Wat die Ordonnansie van 
19 Maart 1909 betref-
fende die _Be lasting van 
grondbesit wysig. 

Belasting van grondbe3it 
Wysigingsproklamasie 
1920. 

Belasting van grondbesit 
Verd~r Wysigingsprokla -
masie 1925. 

Landbank Vrystelling 
van Be lasting Ordonnan-
sie 1933. 

Watffer· 
roepwora 

Die hele. 

Die hele. 

Die h·ele. 

Die hele. 

Die hele. 

Artikel 
twee. 

Number mzd Year. 
Laws R,epealed. 

Title. 

Extent of 
R,epeal. 

1. Ordinance of the .Go- Concerning the Taxation The whole. 
Vernor of German of Landed Property in 
South West Africa of the German South West 
the 19th March, 1909 African Protectorate . 

2. Ordinance of the Go- Amending the Ordinance The \\·hole. 
vernor of German of 19th March, 1909, 
South West Africa of concerning the Taxation 
the 12th October, 1911 of Landed Property. 

3. Ordinance of the Go- Amending the Ordinance The whole. 
vernor of German of 19th March, 1909, 
South West Africa of concern ing the Taxation 
the 24th Novembe1·, of Landed Property. 
1913. 

4. Proclamation No. 32 Taxation of Landed Pro- The whole. 
of 1920. perty Amendment Pro­

damation, 1920. 

::i. Proclamation No. 19 Taxation of Landed Pr,o- The whole. 
of 1925. perty Further Amend­

ment Proclamation, 1925. 

6. Ordinance :'\'o. 8 of Land Bank E xemption Section 
1933. from Taxation Ordinance, two. 

1933. 

John Meinert Ltd.; .. W indhoek, 




